12 DE NOVEMBRO DE 2021Nº 203 ANO X

VIDE ORIGINAL: https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/ Página 3385

D O - e - A L E / R O  10ª LEGISLATURA

  PORTO VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO XNº 203

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento Legislativo - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA............... 3389

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES................ 3390

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº3246/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor EZEQUIEL JUNIOR
SANTOS DA COSTA, matricula 200169445, para Assessor
Parlamentar, do Gabinete da Presidência, a contar de 03 de
novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3256/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALESSANDRO KELVIM DA SILVA FAGUNDES, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 19 de
novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3243/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FABIANA TREU FAQUIM, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 03 de novembro de
2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3245/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

12 DE NOVEMBRO DE 2021Nº 203

VIDE ORIGINAL: https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 3386

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOCONIAS DE LIMA MACHADO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
16, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 03 de
novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3244/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEANDRO TOMAZELLI, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-16, no
Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 03 de novembro de
2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3248/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora LETICIA KATHYUSCIA
SILVA LABAJOS, matricula 200166834, para Assistente
Parlamentar, do Gabinete da Presidência, a contar de 03 de
novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3251/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor LUCAS OTAVIANO
BATISTA, matricula 200169915, para Assistente Parlamentar,
do Gabinete da Presidência, a contar de 03 de novembro de
2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3254/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA ZILMA GOMES DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de
04 de novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3255/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIANA RODRIGUES EVANGELISTA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código
AP-14, no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 04
de novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3247/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

12 DE NOVEMBRO DE 2021Nº 203 ANO X

VIDE ORIGINAL: https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 3387

D O - e - A L E / R O  10ª LEGISLATURA

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora MARILENE DA ROSA,
matricula 200165485, para Assessor Técnico, do Gabinete da
Presidência, a contar de 03 de novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3258/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADINI DE MORAES VIZELLI, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de
10 de novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3252/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULA JAQUELINE DE ASSIS MIRANDA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-29, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar
de 03 de novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3253/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENES VIANA DE BRITO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, no
Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 04 de novembro
de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3241/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROBSON OLIVEIRA SILVA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 10 de novembro
de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3242/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SANDRO ROGERIO CLARINDO FERREIRA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-14, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a
contar de 10 de novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3250/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

12 DE NOVEMBRO DE 2021Nº 203

VIDE ORIGINAL: https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 3388

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora SILVANA OLENSKI,
matricula 200170125, para Assistente Parlamentar, do Gabinete
da Presidência, a contar de 03 de novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3249/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora TATIANE SUELEN CARMO
GIL, matricula 200169867, para Assistente Técnico, do Gabinete
da Presidência, a contar de 03 de novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº3257/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

WELLINGTON SOUZA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 10
de novembro de 2021.

Porto Velho, 12 de novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 648/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de
2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 16/11/2021 a 20/
11/2021 ao Deputado Estadual Anderson da Silva Pereira,
matrícula nº 200163215, que irá via transporte aéreo de Porto
Velho/RO a Maceió/AL, participar de reuniões e visitas no
município relacionado, referente ao modelo de Cogestão
Prisional implantado no Estado, conforme Processo nº 40644/
2021-e.

Porto Velho - RO, 11 de Novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 649/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de
2021.

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 16/11/2021 a 20/
11/2021 ao servidor relacionado, que irá via transporte aéreo
de Porto Velho/RO a Maceió/AL, assessorar o Deputado
Estadual Anderson Pereira com trabalhos de fotos e vídeos
em cumprimento de agendas parlamentares referentes ao
modelo de Cogestão Prisional implantado no Estado, conforme
Processo nº 40644/2021-e.

Matrícula 200166227
Nome Ednei Celestino de Souza
Cargo Assistente Parlamentar
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 11 de Novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

12 DE NOVEMBRO DE 2021Nº 203 ANO X

VIDE ORIGINAL: https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 3389

D O - e - A L E / R O  10ª LEGISLATURA

PORTARIA 052/ 2021/ CG/ALE/RO

O CORREGEDOR-GERAL DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, em
obediência aos princípios instituídos no
Art. 37, caput, da Constituição Federal,
ao disposto no Art. 2º,181 c/c Art.195,
da LCE de nº 68/1992 e no uso das
atribuições legais, que lhe confere o
inciso II, do item 1, do inciso XXI, do
anexo VII, da Lei Complementar n. 1.056
de 26 de fevereiro de 2020; publicada
no DIOF-RO n. 038 de 28.02.2020,

CONSIDERANDO o teor do memorando Nº 0082/CPS-PAD/ALE,
de 29 de outubro de 2021;

R E S O L V E:

I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, com aproveitamento
integral dos atos já praticados, a contar do dia 30 de outubro
de 2021, o prazo para conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar nº26447/2021-e, instaurado pela Portaria nº026/
2021/CG/ALE/RO, para apurar responsabilidade funcional da
servidora MARLUCE NOGUEIRA, MAT.100010413.

II – Acompanhando entendimento majoritário de aplicação
supletiva do art.219 c/c art.15 da Lei 13.105, de 16 de março
de 2015, contem-se os prazos em dias úteis;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da ALE/RO.

Porto Velho - RO, 11 de novembro de 2021

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

(Assinatura Eletrônica)
GUILHERME ERSE MOREIRA MENDES

Corregedor-Geral

Documento assinado digitalmente. Para verificar as
assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade
e informe o e-DOC 0C89853A

n

ATO Nº 650/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de
2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 10/11/2021 a 13/
11/2021 ao servidor relacionado, que irá via transporte terrestre
de Porto Velho/RO aos municípios de Alvorada do Oeste e
Vilhena/RO, assessorar o Deputado Estadual Luizinho Goebel
em reuniões e visitas locais, conforme Processo nº 40768/2021-
e.

Matrícula 200166034
Nome Izaias Mattos
Cargo Chefe Gabinete Dep.
Lotação Dep. Luizinho Goeber

Porto Velho - RO, 11 de Novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº 651/2021-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019
e, o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de
2021.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 10/11/2021 a 13/
11/2021 ao servidor relacionado, que irá via transporte terrestre
de Porto Velho/RO aos municípios de Alvorada do Oeste e
Vilhena/RO, conduzir veículo para o Deputado Estadual Luizinho
Goebel em reuniões e visitas locais, conforme Processo nº
40768/2021-e.

Matrícula 200168142
Nome Elton de Moura
Cargo Assistente Parlamentar
Lotação Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 11 de Novembro de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

12 DE NOVEMBRO DE 2021Nº 203

VIDE ORIGINAL: https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 3390

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2021-11-12T15:10:25-0400
	Isabella Lopes de Souza